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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Divisao de Apoio Técnico Administrativo
Rua General Jardim, 36, 62 andar - Bairro Vila Buarque - Sdo Paulo/SP - CEP 01223-011

Telefone: 3397-2020

Informagdo SMS/CPCS-DATA N2 022155765

S3o Paulo, 16 de outubro de 2019

SMS/COJUR
Assessora Especial

Apds consolidacao de informacgdes no ambito da CPCSS, transmitimos o seguinte:

Ordem de Servigo: Solicitacdo de Auditoria Final - SA Final OS 57/2019/CGM-AUDI

Unidade Auditada: Associagao Paulista para o Desenvolvimento da Medicina—SPDM

CONSTATACAO 001 - Possivel inadequagdo
dos precos contratados para locacdo de
equipamentos médicos no Pronto Socorro
Municipal Vila Maria Baixa no periodo de
dezembro de 2010 a novembro de 2011,
com prejuizo potencial de RS 33.204,60.
Informa que a Unidade realizou a locagdo
de 4 equipamentos no periodo de
01/09/2010 a 29/11/2010 pelo valor mensal
total de RS 4.050,00. Nota-se que no
periodo subsequente, foi firmado novo
acordo com a mesma empresa, referente a
locagdo dos mesmos 4 equipamentos, para
o periodo de 01/12/2010 a 30/11/2011, pelo
valor mensal total de RS 6.965,00. Valor 72%
maior que o anteriormente pactuado

RESPOSTA OS — Referente ao periodo de 01/12/2010 até
30/11/2011, por equivoco, foi informado quantia inferior de
equipamentos locados, ndo havendo majoracdo de reajuste na
ordem de 72%.

DPC: “Foram elaboradas buscas nas prestagdes de contas e
sistema WEBSAAS, os pagamentos de locacdao das empresas: OXY
SYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, OXYMED ASSISTENCIA
TECNICA E LOCACAO LTDA —EPP e OXYMED COM. E LOC. DE EQUIP.
MEDICO HOSPITALARES LTDA, no periodo apontado (dezembro de
2010 a novembro de 2011), tendo sido ampliada a busca para a
vigéncia total do contrato 01/06/2010 a 31/12/2015. Observa-se
gue ndo houve nenhum pagamento para as empresas no exercicio
de 2010 e n3o foi encontrado o valor de R$4.050,00. Segue abaixo
as transcricdes do Relatdrio WEBSAAS 5.03 Demonstrativo de
Despesas por Unidade. A divergéncia entre o apontamento e o
valor encontrado pode ter ocorrido porque a instituicdo solicitou
reabertura do sistema para correcdo de erros. Sendo certo que o
valor a ser considerado é o que estd no WEBSAAS para os periodos
2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2018 —tabelas anexadas no
documento (022154186)".

CONSTATACAO 002 - Provével realizagdo de
pagamentos a empresa de loca¢do de
equipamentos médicos que ndo possuia
contrato firmado com o Pronto Socorro
Municipal Vila Maria Baixa, no periodo de
Maio/2014 a Dezembro/2016.

RESPOSTA OS — Afirma que nao foram realizados pagamentos para
o fornecedor Oxymed Comércio e Locagdo de equipamentos
Médicos Hospitalares Ltda, referente ao periodo de maio/2014 a
janeiro/2017.

DPC - “A OS afirmou que nao realizou nenhum pagamento para o
fornecedor Oxymed Comércio e Locacdo de Equipamentos
Médicos Hospitalares Ltda, referente ao periodo de maio de 2014 a
janeiro de 2017. Nos pagamentos de 2014 e 2015 houve
pagamentos no valor de R$163.714,05 para a empresa Oxymed

https://sei.prefeitura.sp.govbr/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24121558&infra_sistema=...

1/4


https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=24119888&id_procedimento_atual=17424425&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110010286&infra_hash=ff9a73b424be1568d790a3bd9d39cf8fea70509816c80855167fac4b2431040d

24/03/2020

SEI/PMSP - 022155765 - Informagéo

Assisténcia Técnica e Locagdo Ltda — EPP a titulo de locagdo de
equipamentos. Nao tendo sido encontrado contrato
correspondente”.

CONSTATAGCAO 003 - Provavel
descumprimento do Regulamento de
Compras na contratagdo de empresa para
locacdo de equipamentos médicos no
Pronto Socorro Municipal Vila Maria Baixa
no periodo de 2010 a 2018. Contratagdo em
desacordo ao disposto no Art. 10do
Regulamento de Compras, Contratacgdo de
Obras e Servigos.

CONSTATACAO 004 — Provdveis renovacdes
contratuais de empresas para locagdo de
equipamentos médicos sem analise da
compatibilidade de pre¢os com o mercado,
no Pronto Socorro Municipal Vila Maria
Baixa, no periodo de 2010 a 2018.

RESPOSTA OS 003 — Documentos enviados por meio do Oficio n?
083/2019, datado de 30/05/2019, RASTS VW/VG, em atendimento
ao Oficio n2 064/2019 — SMS.G/CPCSSS, anexos a esta demanda.

RESPOSTA OS 004 — As analises de preco de mercado foram
realizadas no momento do processo inicial de Contratac¢do de
Servigos, considerando que as renovagdes subsequentes
ocorreram em intervalos de 90 dias e tratando-se de locagao de
equipamentos médicos, visando para ndo ocorrer em
descontinuidade da prestagdo de servigos.

DPC - “Cabe ressaltar que esse DPC trabalha no “pds execugdo” ,
ou seja, recebemos as prestacdes de contas e analisamos se foi
previsto o valor no Plano de Trabalho e se esta de acordo com o
contrato elaborado pela instituicdo, esse departamento ndo
acompanha os processos licitatérios que sdo anteriores as
Despesas. Nesse caso especifico, foram analisados as despesas
com as empresas no item locagao de equipamentos médicos, nao
tendo sido encontrado nenhuma incompatibilidade. Também o
DPC ndo analisa a compatibilidade de precos com o mercado.
Acompanha se a execucdo da despesa esta de acordo com o Plano
de Trabalho aprovado e inserido em instrumento contratual, ndo
acompanhando a quantidade de equipamentos locados o que
pode variar de um plano de trabalho para outro, causando
aumento das parcelas contratuais.

Cabe acrescentar que o DPC esta analisando as prestagées de
contas finalizadoras do contrato de gestdo 27/2010, ja finalizado.
Quanto ao acompanhamento das prestacdes de contas do contrato
008/2015, em atividade, o DPC que iniciou o processamento de
prestacdo de contas em dezembro de 2018 j4 analisou todas as
prestacdes de contas dos contratos de gestdo ativos no periodo de
janeiro a agosto de 2019 e incluiu as analises em processos SEl,
abertos para essa finalidade. Sendo que as prestagdes de contas
de 2019 (até agosto) do contrato de gestdo 08/2015 esta inserida
no processo SEI 6018.2019.0007441-3, e disponivel para
acesso”(022154186).

CONSTATAGAO 005 — Provével utilizagdo de
equipamentos em mas condicdes de
conservagao na prestagdo do servigo no
Pronto Socorro Municipal Vila Maria Baixa.

RESPOSTA OS —S3o realizadas as manutencdes preventivas e
corretivas dos equipamentos, porém, com relacdo a referida maca,
tendo em vista manutengdes corretivas e pelos constantes
desgastes das pecgas, a recomendacgao era de aquisi¢cdao de novo
mobiliario. Todavia, ndo houve disponibilizacdo de verbas para
investimento nos planos de trabalhos pela SMS. O Contrato de
Gestdo n2 R008/2015 ndo ampara/autoriza utilizacdo de recurso
financeiro orcamentario de custeio para processos de
investimento.

ATUALIZAGAO - Aguarda-se, neste processo, o pronunciamento da
Coordenadoria Regional de Saude —CRS, para analise da questdo
relatada.

CONSTATAGAO 006 — Provavel utilizagdo de
verba do Contrato de Gestdo 027/2010 para
pagamento de funcionario que exercia
fungdes ndo exclusivas ao objeto do
contrato, entre maio de 2011 e junho de
2013, gerando um gasto indevido.

RESPOSTA 006 OS — Referida ocorréncia foi esclarecida por meio do
Oficio n2 059/2019, RASTS VM/VG, anexo a esta demanda.
RESPOSTA 007 OS — Referida ocorréncia foi esclarecida por meio do
Oficio n2059/2019, RASTS VM/VG, anexo a esta demanda.
ATUALIZAGAO DA 0S —Segue anexa a esta demanda os
documentos comprobatdrios relativos ao encerramento da relagdo
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CONSTATACAO 007 - Provavel utilizacio de
verba do Contrato de Gestdo 027/2010 para
pagamento de funcionario que exercia
fungdes em outra unidade, ndo
relacionadas ao objeto do contrato, no
periodo de fevereiro de 2011 a julho de
2011, gerando um gasto indevido.
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trabalhista dos respectivos funcionarios no Pronto Socorro
Municipal Vila Maria Baixa (022137703), considerando:

D.R.G - Desligamento em 10/06/2013

a) Documento de encerramento do Contrato de Trabalho, datado
de 10/06/2013;

b) Termo de Rescisdo do Contrato de Trabalho — TRCT,
devidamente homologado pelo TEM —SRTE — SP — GRT/NORTE — SP,
datado de 28/08/2013.

V.L.Q.S — Transferéncia do Pronto Socorro Municipal Vila Maria
Baixa para Unidade Basica de Saude Jardim Japao, a partir de
01/08/2011

a) Termo de Transferéncia;

b) Ficha de Registro de Empregados — Unidade Basica de Saude
Jardim Japao.

CONSTATAGCAO 008 - Provavel fragilidade
no controle de frequéncia dos servidores
cedidos pela Secretaria Municipal da Saude
e/ou da Autarquia Hospitalar Municipal no
Pronto Socorro Municipal Vila Maria Baixa,
referente a erros no preenchimento da
folha de frequéncia.

RESPOSTA OS —Trata-se de fato isolado, pois o servidor referido é
assiduo e pontual no cumprimento de sua carga hordria de
trabalho, ndo havendo histérico de reincidéncia.
ATUALIZACAO - Aguarda-se, neste processo, o pronunciamento da
Coordenadoria Regional de Saude —CRS, para analise da questao
relatada.

CONSTATAGCAO 009 - Provavel inexisténcia
da Licenga de Funcionamento dos dois
Equipamentos de Raio-X existentes no
Pronto Socorro Municipal Vila Maria Baixa.
CONSTATACAO 010 - Provavel inexisténcia
de Responsdavel Técnico pelos
Equipamentos de Raio-X no Pronto Socorro
Municipal Vila Maria Baixa.

RESPOSTA 009 OS — O pedido de licenca de funcionamento dos
dois equipamentos de Raio-X foi indeferido. A licenca de
funcionamento esta atrelada a indicacdo de Responsavel Técnico
Médico, no mais, o profissional responsavel foi desligado.
Aguardando a conclusdo da contratacdo do profissional para que
seja solicitado novamente o pedido de licenga junto a autoridade
competente

RESPOSTA 010 OS — O profissional responsavel foi desligado do
PSMVMB em 03/2019. Desde entdo, estd em tramite a contratacdo
de novo profissional, no mais, ainda ndo apareceram
interessados.

ATUALIZAGAO DA 0S — Os itens acima se referem a licenga de
funcionamento de dois equipamentos de Raios-X e indicacdo de
Responsavel Técnico Médico, os quais ambos os processos estao
atrelados a contratacdo profissional de médico radiologista.
Foram intensificadas as acbes para contratacdo de novo
profissional médico radiologista, com a divulgagdo da vaga junto
ao Sindicato dos Médicos de Sdo Paulo —Banco de Empregados
Médicos, inclusive na plataforma de anuncios da empresa CATHO,
conforme registro anexo (022137703). Todavia, até o momento nao
houve profissionais interessados pela vaga.

CONSTATAGAO 011 - Provavel fragilidade na
execucao das medidas de protecdo
radioldgica no Pronto Socorro Municipal
Vila Maria Baixa.

CONSTATAGAO 012 - Provavel fragilidade
no controle de qualidade dos
Equipamentos de Raio-X no Pronto Socorro
Municipal Vila Maria Baixa.

RESPOSTA 011 OS —Tal fato ocorreu devido as intercorréncias
internas nos tramites para finalizacdo dos processos de compras
referentes a contratacdo de empresa para prestacdo de servico
especifico. Visando evitar a recorréncia dos fatos, foram revistos e
implantados novos fluxos e procedimentos.

RESPOSTA 012 OS - Tal fato ocorreu devido as intercorréncias
internas nos tramites para finalizacdo dos processos de compras
referentes a contrata¢do de empresa para prestagdo de servigo
especifico. Visando evitar a recorréncia dos fatos, foram revistos e
implantados novos fluxos e procedimentos.

ATUALIZACAO DA 0S — De acordo com os laudos técnicos emitidos
pela empresa contratada (022137703), a questdo encontra-se
devidamente regularizada, sendo definida a valida dos laudos, a
saber:

- Controle de Qualidade dos equipamentos de Raios-X:
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06/12/2019;
- Relatério de Levantamento Radiométrico: 06/12/2022, conforme
item 3.13c da Portarian2453 de 01 de junho de 1998.
CONSTATAGCAO 013 - Provavel auséncia dos
relatérios de execugao do Contrato de RESPOSTA CPCSS — O processo de reconstitui¢cdo da Comissao de
Gestdo R008/2015, de responsabilidade da | Acompanhamento e Fiscalizacdo — CAF esta sendo tratado nos
Comissdao de Acompanhamento e autos SEI n2 6018.2019/0012087-3, localizado, neste momento, na
Fiscalizacdo (CAF) dos exercicios de 2016 a | Casa Civil.
2018.
CONSTATAGCAO 014 - Provavel auséncia dos
relatérios de execugdo do Contrato de RESPOSTA CPCSS — O processo de reconstituicdao da Comissao de
Gestdo n?227/2010, de responsabilidade da | Acompanhamento e Fiscalizagcdo — CAF esta sendo tratado nos
Comissdao de Acompanhamento e autos SEI n2 6018.2019/0012087-3, localizado, neste momento, na
Fiscalizacdo (CAF) dos exercicios de 2012a | Casa Civil.
2015.
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Documento assinado eletronicamente por Wallace de Gais Silva, Assessor(a) Técnico(a) I, em
16/10/2019, as 18:21, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 82, inciso | do Decreto
55.838/2015
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